



COMUNE DI IGLESIAS
PROVINCIA DI CARBONIA - Iglesias

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI VERBALE N. 23 DEL 13 settembre 2017
OGGETTO: Relazione sul bilancio consolidato 2016.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

VISTI:

- l'art. 11-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo cui gli enti di cui all'art. 1, comma 1, del medesimo decreto legislativo redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;
- l'art. 151, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre;
- il principio contabile applicato n. 4 concernente il bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità contabile;

RICEVUTO lo schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2016 approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 13/09/2017;

PRESO ATTO che:

- lo schema di bilancio consolidato risulta composto dai seguenti documenti:
 - a) Stato Patrimoniale consolidato;
 - b) Conto Economico consolidato;
 - c) Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa;
- con la deliberazione della Giunta Comunale è stata effettuata la ricognizione dell'area di consolidamento per l'esercizio 2016 che è rappresentata dai seguenti organismi/enti/società:

Denominazione	Natura giuridica	Attività partecipazioni	% Poss.
Consorzio EGAS	consorzio	no	0,0141360%
Consorzio AUSI	consorzio	no	18,75%
Fondazione	fondazione	no	%
Abbanca Spa	Società di capitale	no	0,22805114%
Iglesias Servizi Srl	Società di capitale	no	100%

- la redazione dello schema di bilancio consolidato è avvenuta osservando i principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 ed attraverso le tre seguenti fasi:
 1. aggregazione delle attività, delle passività, dei componenti positivi e negativi di reddito della capogruppo con i corrispondenti valori delle imprese controllate rientranti nell'area di consolidamento;
 2. eliminazione del valore delle partecipazioni della capogruppo nelle controllate, unitamente al patrimonio netto di queste ultime;

3. eliminazione dei valori (patrimoniali, finanziari, reddituali) derivanti da operazioni tra le società del gruppo (Infragruppo);
- lo Stato Patrimoniale consolidato rappresenta la situazione attiva e passiva del Gruppo ed il Conto Economico consolidato evidenzia l'andamento economico dell'esercizio, le cui voci principali sono riportate negli schemi seguenti:

Stato patrimoniale:

	31/12/2016	31/12/2015	Variazione
Immobilizzazioni immateriali	29.732,16	28.974,12	+758,04
Immobilizzazioni materiali	87.740.415,33	85.233.583,50	+2.506.831,83
Immobilizzazioni finanziarie	1.227.619,22	2.153.302,98	-925.683,76
Capitale immobilizzato	88.997.666,71	87.415.860,60	+1.582.106,11
Rimanenze	104.904,50	118.002,72	-14.698,22
Crediti verso Clienti	7.108.618,02	10.263.437,05	-3.156.919,03
Altri crediti	984.479,92	938.659,08	+45.819,94
Disponibilità liquide	21.240.776,13	16.034.601,35	+5.206.174,78
Ratei e risconti attivi	3.576,00	17.275,31	-13.699,31
Attività d'esercizio a breve termine	115.438.221,28	114.769.437,01	+3.648.784,27
Debiti verso fornitori e simili	3.830.475,99	4.067.747,30	-229.271,31
Debiti di finanziamento	7.015.619,61	7.401.278,89	-385.659,06
Altri debiti	2.691.968,75	2.453.000,62	+238.968,13
Ratei e risconti passivi	14.066.091,66	7.700.936,89	+6.365.154,78
Passività d'esercizio a breve termine	118.438.221,28	114.769.437,01	-3.648.784,27
Capitale d'esercizio netto			
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	163,00	1.636,00	-1.443,00
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine	1.070.128,55	917.113,90	+153.207,66
Passività a medio lungo termine	1.070.321,56	918.749,90	+151.571,66
Capitale investito			
Patrimonio netto	89.765.743,71	92.247.723,62	-2.481.979,91
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine			
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	89.765.743,71	92.247.723,62	-2.419.979,91

Conto economico:

	31/12/2016	31/12/2015	Variazione
Ricavi netti	32.317.964,31	32.430.794,79	-112.830,48
Costi esterni	20.865.814,62	20.168.098,42	+616.816,20
Valore Aggiunto	11.632.149,69	12.261.796,37	-629.646,68
Costo del lavoro	7.482.994,01	7.659.813,70	-177.819,69
Margine Operativo Lordo	4.150.055,68	4.601.882,67	-451.826,99
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	5.753.087,33	17.158.338,78	-11.405.241,45
Risultato Operativo	-1.603.041,66	-12.556.454,11	10.953.412,46

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]

Proventi diversi			
Proventi e oneri finanziari	272.093,21	-339.412,00	
Rettifiche attività finanziarie	-332.113,28	0,00	
Risultato Ordinario	-1.663.051,72	-339.412,00	1.323.649,72
Componenti straordinarie nette	-498.095,98	11.209.316,02	-10.711.219,80
Risultato prima delle imposte	-1.164.984,76	-1.686.549,49	521.984,73
Imposte sul reddito	340.101,67	353.777,63	-13.675,76
Risultato netto	-1.505.066,83	-2.040.327,12	535.260,49

- la Relazione sulla Gestione consolidata illustra i principali aggregati ed i risultati del Bilancio consolidato;
- la Nota Integrativa fornisce informazioni sull'area di consolidamento ed illustra dettagliatamente i criteri di valutazione utilizzati per la redazione del Bilancio Consolidato;

ESPRIME

parere favorevole sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2016.

I REVISORI DEI CONTI

Antonio M. F. P.
Fiorino Cosulich
Roberto